
31974L0553

13.11.1974 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 303/9

DIRECTIVA CONSILIULUI
din 7 noiembrie 1974

de modificare a articolului 5 alineatul (2) din Directiva 69/335/CEE a Consiliului privind taxele indirecte
aplicate majorării de capital

(74/553/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolele 99 și 100,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Parlamentului European (1),

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social (2),

întrucât articolul 5 alineatul (2) din Directiva 69/335/CEE (3) a
Consiliului din 17 iulie 1969 privind taxele indirecte aplicate
majorării de capital prevede că, în cazurile menționate la alinea-
tul (1) literele (a), (b) și (c), valoarea la care se aplică taxei pe
majorarea capitalului nu este mai mică decât valoarea reală a acți-
unilor repartizate fiecărui asociat sau deținute de fiecare asociat al
unei societăți sau decât valoarea nominală a acțiunilor, în cazul în
care valoarea din urmă este mai mare decât valoarea lor reală;

întrucât, în anumite cazuri, adoptarea valorii reale a acțiunilor ca
bază minimă de impozitare nu este conformă cu principiile care
stau la baza taxei armonizate pe majorarea capitalului prin care se
urmărește introducerea unui sistem de impozitare a capitalului
numai în cazul tranzacțiilor care reprezintă în mod legal o
majorare de capital și în măsura în care acestea contribuie la con-
solidarea potențialului economic al societății,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Articolul 5 alineatul (2) din Directiva 69/335/CEE se înlocuiește cu
următorul text:

„(2) În cazurile menționate la alineatul (1) literele (a) și (b),
statele membre pot stabili suma la care se aplică taxa pe
majorarea capitalului pe baza valorii reale a acțiunilor repar-
tizate sau deținute de fiecare asociat. Acest lucru nu se aplică
în cazurile în care contribuțiile se efectuează numai în nume-
rar. Valoarea la care se aplică taxa nu poate fi mai mică în nici
un caz decât valoarea nominală a acțiunilor repartizate fiecă-
rui asociat sau deținute de fiecare asociat din societate.”.

Articolul 2

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 7 noiembrie 1974.

Pentru Consiliu

Președintele

A. JARROT

(1) JO C 76, 3.7.1974, p. 9.
(2) JO C 109, 19.9.1974, p. 35.
(3) JO L 249, 3.10.1969, p. 25.

20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 09/vol. 1


